(1) Summ. pag. 211 § 67.

(2) Ibid. pag. 213, 214.

- mum huiusmodi expeditionum consilium per Hispaniam omnem aggredi, dum posset, curaret. (1).
25. Quae contracte heic de Malacitana expeditione dicta sunt, fere de reliquis Josephi missionibus iteranda videbuntur quas deinde ad ultimam usque senectutem per Iberiam omnem habuit ac praesertim per Galloeciam provinciam unde illud Galloeciae Apostoli nomen obtinuit. Adeo autem ab honoribus, qui sponte susceptum opus sequebantur, abhorruit, ut Hispalim confestim reliquerit statim ac audivit quadragesimalem sibi praedicationem cives tradituros. Quare Granatam versus iter faciens Sancta Fide in urbe moratus aliquantulum est ut Valenzuelae Marchioni animam agenti assisteret. Deinde Granatensem Dioecesim ingressus binisque sacerdotibus adiuvantibus assuetum laborem iniiit. Iznalloz oppidum primum evangelizavit, deinde Calomera, deinde Modin. Modini autem, cum vespere quadam de divina Misericordia vehementi affectu diceret, parochus ipse Ecclesiae sermonis vehementia pertractus inter audientes elata voce evangelicae mulieris illud iteravit « Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti ».
24. Ad eum vero viginti usque leucarum pedestri itinere non deterriti peccatores confugiebant, eum diabolicae fraudis victimae unum sospitatorem animae suae expertae sunt (2). Granatam autem reverso monumenta Divina iterum iterumque insonuerunt ut Galloeciam potissime provinciam sibi evangelizandam susciperet: quare impatiens novae messis iter arripuit. (3) Nec eum moratus est in via vulnus asper quod spina in pedem intulit, immo doloris acerbissimi negligens in oppidis, quibus occurrisset, missiones perfecit semper, et Molinianam haeresim e civitate quadam extirpavit. (4).

(1) Summ. pag. 217 et seqq.

(2) Ibid. pag. 224.

(3) Ibid. pag. 225.

(4) Ibid. pag. 226.

25. Socius itinerum laborumque Alphonsus frater fuit quocum per Extremaduram provinciam pertransiens multas pertulit a civibus ingnomias quibus ignotus capulatorum habitus erat ac contumelia dignus videbatur. Pariter fames, sitis, vigiliae durissimae illis toleranda tunc fuerunt; Lusitanico enim bello finitima illa provincia ubique vexata ac expoliata apparebat. Tandem vero Galloeciam fratres tenuerunt atque Alariz urbem primum ingressi sunt. Quo quidem in ingressu mirum fuit mulieres duas peccatrices obscenis cantiunculis apostolis occurrentes coepta vix missione fuis cum lacrymis conversas esse ad Deum (1).
26. Die Sancto Martino sacra Auriensis civitatis patrono anno 1669 Auriensem Missionem Iosephus aggreditur. Missionis exitum coronavissent cives Capulatorum domo publice conlato aere condita, at renuit Iosephus inquit « che non cercava fondazioni di conventi, bensì di virtù, e che Iddio non lo aveva chiamato in Galizia per radunare e mettere insieme possedimenti, bensì anime, » Altera Auriensis Missio anno 1670 a Dei famulo expleta sub quadragesimae fine, quibus laboribus renovatam suam Dioecesim Episcopus miratus est, prodigiū laudem tamen post Deum Iosepho uni referens. Secundae tertia successit cui et adstitit Episcopus et Capitulus, civilisque magistratus quibus coram immensa saeptus multitudine medio in foro Iosephus e suggestu peroravit. Tunc puerorum societatem a Deipara Immaculata dictam condidit, plebem bene confitendi rationem docuit, exque plebe ipsa, quos magis eruditos novisset, ministros sibi adscivit qui Christianae catechesis rudimenta sociis impertirent. Doctores autem hos rusticos fideles pane, fabis, lino pecuniave quo quis melius posset, rependebant. (1)

(1) Summ. pag. 232.

(2) Ibid. pag. 236 et seqq.

27. Huiusmodi industriis assiduoque conatu oppida et urbes provinciae aliam post aliam omnes evangelizavit, ubique fructus referens e sua praedicatione uberrimos atque inopinatos. Rosarii Mariani recitationem, Viae Crucis exercitium, Sacramentorum frequentiam evulgavit, suasit, instituit: prodigia ac miranda signa sermones eius atque virtutum eximium exemplum corroborarunt quae historicus eius vitae innumera retulit, quae referre heic singillatim etsi forte non abs re, certe autem longissimum sit. Pariter nomina tot oppidorum locorumque in quibus insudavit diuturno indice vix recolantur: Berin, Caldelas, San Beruto de la Armoya, Santigosso, Sancta Maria de Pasquera, San Dianas, Ginco, Santa Maria de Pao Lagrella, aliaque multa nam de Auriensi dioecesi tantum ait historiographus « In trentasei luoghi del Vescovato di Orense fece Missione il Venerabile Padre, e così giunsero al numero di trentasei le Missioni da lui predicate e quella che minor spazio di tempo durava era di quindici giorni ». (1)
28. Quo autem ritu quave populi frequentia quibusve caeremoniis plerumque missiones Josephi sese haberent ex una descendum quam Santigosso in oppido ad Lusitaniae fines habuit quamque fuse biographus Dei Famuli narrat. « Per questa causa si rese celebre la presente Missione ed anche per lo straordinario frutto della medesima giacchè alla processione che fece il Venerabile di penitenza per porvi fine passò il numero dei concorrenti che presero parte alla medesima di centocinquantamila persone come lo attestarono i Capi della Guerra, il numero dei penitenti che si disciplinavano a sangue giunse a mille e cinquecento e non si potè numerare quello di altre particolari penitenze così ancora di particole in questa Missione si consumò una misura di frumento. »

(1) Summ. pag. 258.

« Furono convalidate molte migliaia di confessioni sacrileghe, tanto che ai Confessori non rimaneva tempo per riposare e neppur per mangiare e dormire. Tutti poi lodarono Iddio per le sì grandi misericordie . . . » Cruces autem calvarii ad instar erigebantur peractae plebium conversionis monumenta, easque circum alternis vocibus poenitentiae psalmos, Viae Crucis laudes viri mulieresque extollebant. Recinebantur item et cantica quae Josephus ipse ad obscenas cantiunculas dispellendas in Deiparae laudem condiderat. Horum versus et concentus certatim omnes memoriae mandabant, ac descriptos sibi exquirebant, juvenesque plurimi litteris vacantes suae egestati remedium haec exemplando quaesierunt. (1) Prodigia innumera verba et monimenta Josephi superno veluti signo firmabant, peccatorum corda irae divinae significationes terrebant: conversas civitates vel rusticas plebes singulosve cives dona eximia ditabant aut sospes e morbis vita aut augmentum solabantur, impios pervicacesque divinae clementiae hostes dira flagella castigabant vel inopina mors. Stetit sol ut praedicantem Josephum sua verba concludere sineret, candida columba eius in aures divina eloquia insufflare visa est, caudentes favillae eius ex ore effluere; imbres effusissimi atraeque procellae coactis circa suggestum civibus pepercerunt, corruentia saxa subitaeve ruinae fidelem populum minime offenderunt, sata eorum multitudine conculcata uberrimos tamen fructus suo tempore praebuere, fons nitidus e loco aridissimo ad populi sitim leniendam effluxit: haec America jam viderat, haec Andalusia, Extremadura, Galloecia provinciae alia post aliam expertae sunt. (2)

29. Lusitani non minus quam Iberi Josephum audire vel ipsi coelitus meruerunt cum ipse Tuyense in

(1) Summ. pag. 246 et seqq.

(2) Ibid. Doc. N. III passim.

civitate sermocinaretur. Ex Bragensi, ex Portuensi populo innumeri confluxerunt. Confessariorum magna manus poenitentium multitudini omnino impar videbatur. Poenitens supplicatio infinita pene visa est, legione aucta lacrymantium qui sese flagellis dire plectebant, tempestateque ipsa favente quae adeo mitis apparuit ut december mensis in aprillem immutatus videretur. Episcopus ipse ab antelucanis usque horis ad solis occasum sacras species fidelibus distribuebat; presbyterum enim confessionem intermittere licebat nullum. (1)

30. In oppido Molos deinde habita Missio quam sanatio equitis cujusdam diris commotionibus a daemone vexati memorandam reddidit. Aviculae duo, ut jam Santigosso acciderat, canentium divinas laudes choros prosequutae sunt flebili cantu, exsilis fons uberrimus factus est. Neque minimum illud fuit carnes diebus vetitis comedendi usum omnino sublatum atque in ea Dioecesi quatuor deinde supra decem Missiones esse expletas. (2) Quae cum cognovisset Catarina Maria a Conceptione Carmelitana Soror in civitate Montisfortis atque Comitibus de Lemus neptis clarissima, datis ad Provinciale Capulatum Ministrum litteris obtinuit Josephum ad eam urbem mitti. Die itaque Deiparae sine labe conceptae sacro nova praedicatio exorta. Chanteda deinde Taboadaque oppida visit Josephus atque autumnum maturante San Jean de Camba, pauloque post Nuestra Señora de Pena Agua in Lucensi Dioecesi, Abad civitatem atque Lucum denique urbem ipsam, quae loca vicissim maxima cum animarum salute erudivit. (3)
31. Sexennio et amplius eius laborum fructus perduravit adeo ut religiosae domui similis ci-

(1) Summ. pag. 258 et seqq.

(2) Ibid. pag. 264 et seqq.

(3) Ibid. pag. 262-268.

vitas Lucensis eo tempore videretur. Carmina per vias nonnisi in Deiparae laudem insonabant, templa populo referta, altaria certatim a fidelibus visitata. Sanctam Mariam de Cela de Camba atque Sanctum Joannem deinde Josephus adivit, ubi ingruentes audientibus tempestates uno crucis signo fugavit saepe, ubi pisces jussi ab eo retia in flumen gelu concretum immittere piscibus onusta retraxerunt, ubi demum uberiores fructus retulisse prae Sancto Vincentio Ferreri seniores praedicarunt. Mindoniensis Dioeceseos Missiones sequutae Villalvae primum deinde Mindonii habitae, factaque saepe concionantibus sacerdotibus inter terribissimas procellas caeli quies. Rivadeum ad oppidum postea profectus novas segetes collegit multitudine adveniente undique innumerabili, annonae et piscatus caritate eius benedictione pulsa. (1) Vibera ex urbe Terrol, licet pessima valetudine affligeretur, Josephus migravit, indeque Puente de Rusone transgressus Sancti Jacobi Dioecesim petiit per quam pariter tredecim in locis suum munus apostoli explevit. Dedit tunc Andreas Episcopus Sancti Jacobi ei et fratri litteras ut per suum ovile liceret illis apostolico ministerio ubique operam navare. (2)

32. In Astoricensi Dioecesi, Mao Castro, Sobrado de Tribis, Requejo aliaque decem loca evangelizavit, in Leonensi Diocesi Villa-Cid urbem, in Burgensi sexdecim per loca missiones explevit. Quos inter labores innumeros pene ac intolerandos, morbos quibus Josephus torquebatur invaluisse paulatim nihil mirum est, praeque iis teterrimam febrem et gravis podagrae dolores quasi properantis mortis antesignana monita infirmus ipse divinavit. Quibus dum medentes occurrere student, ipse gaudio per-

(1) Summ. pag. 268-277.

(2) Ibid. pag. 280.

fus, lectulo tamen defixus patienter omnia lelebat, querelam nullam edebat. Hyems tunc rigidissima, qualis nunquam antea civium memoria, nequivit tamen Josephum flectere ut indusium aliud ex lana prae religiosa veste adhiberet, neque pannulos ullos superindueret ad frigus pellendum sibi a benevolis oblatos. Vitae ipsius scriptor incredibilem hanc patientiam de visu enarrat « essendomi recato in una occasione a visitarlo, vedendo che nell'alzarsi di letto poneva i piedi infermi sul nudo pavimento, la quale circostanza poteva, pel rigore dei freddi accrescere quelle del suo male, mi proposi di offrirgli una stuoia per ovviare questo inconveniente. egli allora mi rispose queste parole edificanti: Ma che si dirà di me, se mi vedono con questa comodità? »

55. Rosarii, Divini Officii recitatio, meditatio rerum coelestium assidua tempus illud omne, quo aegrotavit, sibi vindicarunt: cumque proprius jam adventantem sui dissolutionem persensisset, aditum sese adeuntibus omnino interclusit, ut totus Deo vacaret. Cum per sanctiorem hebdomadam cruciatus morbi invalescerent, adsistens ei pius famulus veniam Ecclesiae invisendae petiit cui ille « *Non perderai il merito sebbene non ci vai, assistimi in questi tre giorni poichè in questi mi sono riservati molti dolori* » noverat enim supremo agone tunc sibi dimicandum. Dum igitur Christi passi mysteria recoluntur, ille sensibus inopinato destituitur ita ut mortuum omnes crediderint. Rediit tamen paullatim virtus animi subridensque iterum, quamvis in mortis limine versaretur, infirmus apparuit. Sacram Exomologesim peregit tam sedulo ut miraretur confessarius eius puritatem eximiamque culpae vitandi curam, ut vix aasolutionis causam in eo reperiret. Christi Viaticum deinde laetitia mirabili gestiens invocavit, excepit, amplexatus est; tandem unctione sacra roboratus Paschatis die illucescente una cum Christo Domino ab hac mor-

tali vita in immortale regnum avolavit Aprilis mensis die undecima anno 1694 (1).

54. Confluxit ad invisendas exuvias civitas Montisfortis universa: tranquilla facie, stratus humi, caput rigido saxo innixus Josephus jacebat at tanta pulchritudine oris quanta in cadavere vix enitescere posse videretur (2). Prodigio hujusmodi alterum accessit odoris suavissimi quem ab exuviis circum manare omnes admirati sunt. (3) Flexibilia pariter membra ac quandoquidem splendentia superno veluti lumine multis apparuere (4). Elatum itaque inter omnium lacrymas corpus *sanctum* passim cives conclamarunt, civitate universa ad funus conveniente, ac plorante (5). Cum denique expositum in Carmelitarum Sororum Ecclesia fuit, ad illud deosculandum omnes concurrere certatim, studioque devotionis impulsus reliquias diripere et inter sese dividere cives visi. (6)
55. Funebria tanto digna viro perquam solemnia fuere: Montisfortis in urbe ad mensem usque producta maxima semper populi frequentia. Sorores autem e Carmelo in pietatis supremo hoc officio primae quarum in domo vitam Josephus finierat. Orationes in Josephi laudem duae recitatae a viris clarissimis Bernardino Gonzales sodale a Sancto Francisco, et Roberto Xavir e Societate Jesu; utraque autem typis edita ac in populum citissime vulgata. (7) Candelarum pondus quae tot in exsequiis exarserunt, nihil imminutum iis perfectis apparuit. (8)

(1) Summ. N. VI § 1, 11, 27, 28, 19, 50 et Doc. pag. 327-333.

(2) Ibid. Ibid. § 21 et Doc. pag. 333.

(3) Ibid. Ibid. § 8, 10, 12, 50.

(4) Doc. pag. 333 § 14.

(5) Summ. N. VI § 2, 5, 7, 10, 13, 15, 35, 41, 50.

(6) Ibid. Ibid. § 7, 10, 17.

(7) Ibid. Ibid. § 15, 17, 24, 33, 49 et Doc. pag. 325.

(8) Ibid. Ibid. § 2, 9, 16, 18, 25, 34, 50 et Doc. pag. 335.

36. Signum autem pulcherrimum coelitus effusum iris fuit vividis nitens coloribus puro in coelo splendens quae a domo ubi Josephus mortuus fuerat usque ad Ecclesiam Monialium Franciscalium attingebat; quod placuit interpretari signum coelestis decreti quo Dei famuli exuvias ea in Ecclesia quiescere oporteret. (1)

DE VIRTUTIBUS IN GENERE

37. Non modo primi testes anno 1729 in civitate Lucensi examinati sed et alii etiam qui anno 1898 coram Judice eadem in civitate steterunt de continua semper ac vigente ubique per Galloeciae urbes Josephi memoria amplissimum documentum edidere. Vita enim Josephi omnis in Apostolatus laboribus consumpta Galloeciae incolas tanto stupore perculerat ut virtutum longum per aevum recordarentur. Adeo enim profunda tot missionum, concionum, itinerum, haeserunt Galloeciae solo vestigia ut nulla aetas eorum memoriam deleverit; a quibus indivisa semper est vigensque in praesens heroicarum viri virtutum recordatio a patribus in filios tradita. « Si conserva (ita Testis I recentioris Processus anno 1898 constructi, secundo ferme saeculo post mortem Servi Dei) « Si conserva ancora la fama « che il Padre esercitò tutte le virtù cristiane in « grado eroico secondochè ho già dichiarato in « questo stesso processo. Così l'ho sentito dire da « tutte le persone che mi hanno parlato e parlano « del Padre Carabantes. Molte volte domandiamo « alle persone estranee che vengono da villagi do- « ve egli diè missioni, e tutte parlano con entusias- « smo delle sue virtù. » (2).

(1) Somm. N. VI § 22, 30, 40, 45, N. VII § 64.

(2) Ibid. § 86.

58. Huic autem universorum existimationi nil umquam officere aut adversari visum est, uti testes anni 1729 oculati plerumque fuse disserunt « fin da
 « quando conobbe il detto Venerabile Padre sem-
 « pre lo vide esercitarsi in opere di carità verso
 « Dio e verso il prossimo senza aver udito, nè no-
 « tato si fosse negato mai a così lodevole esercizio,
 « tenendosi tanto in disparte dalle cose di questo
 « mondo, che non lasciava il suo ritiro se non per
 « opere di pietà, carità ed esercizj santi ac
 « rursus fin da quando conobbe il detto Ve-
 « nerabile Padre sempre lo contemplò assai pru-
 « dente, pacifico, calmo, affabile, pio, benigno, ob-
 « bediente ed assai veridico senza che anteceden-
 « temente in appresso od in alcun tempo, avesse
 « visto od osservato in detto Venerabile Padre co-
 « sa alcuna, azione o parola che si opponesse al-
 « l'eminenza delle sopraddette virtù. » (1).
59. Famam hanc autem opinionemque virtutum quam a patribus recentiores repetunt, antiquioris Processus testes ex oculata auritaque a videntibus scientia tradunt, unde ea pariter quae singillatim de unaquaque virtute ab eis relata sunt vel eadem scientia directa, vel ab iis qui viderunt accepta fuisse certo constat. Jamque dicendum est proprius :

(1) Summ. pag. 41 § 5 et 6 et passim concinunt testes per N. V.

DE VIRTUTIBUS THEOLOGALIBUS

40. Profecto Josephi vita, ut vidimus, maxime populis evangelizandis dicata fuit. Inde quae testium mentes ac memoriam prae caeteris perculerunt apostolici missionum labores recensentur per Americam Iberiamque exantlanti. Haec autem, externa actorum inspecta facie, sub charitatis in proximum titulo potissime veniunt. Nihilominus et gignuntur a fide et a spe excitantur et charitate divina foventur omnia quae quis ad fratrum procurandam salutem aggrediatur, quare non desunt de Josepho nostro ea quoque unde heroicae Fidei vel Spei exercitium propius arguamus hic obiter recensenda.
41. A puero enim usque parentes, cognati, amici, cives Josephum orantem admirati sunt fervore eximio quo pueris praelucebat, assiduitate qua intenderat in eis, Sacramentorum frequentia qua in omnium exemplum utebatur (1). Cum autem aetate progressus Caesaraugustam migravit, affectus, quo in Deiparam incedebatur, ad eius templa quotidie eum impellebat qui eius immagines, prodigiis ac antiquitate insignes, quibus civitas illa inclaruit, diuturnis visitationibus recolebat, ut ea videretur plane sapientiae verba obsequutus « *Beatus homo qui audit me et vigilat ad fores meas quotidie.* » (2). « Era « assai devoto » ita enim Testis recentioris Processus II, « della Vergine Santissima del Pilar (della Colonna) e di quella di Cogullada. » (3).
42. Pariter a pueritia eius indubium futurae vocationis praesagium solitudinis amor illuxit. Hunc ostendit et cum in civium multitudine versaretur mundi

(1) Summ. N. II. § 3.

(2) Prov. c. 8.

(3) Summ. N. II § 22 et Doc. I § 13.

vanitates sanctis industriis contemnens, coelestium rerum studiosus quam maxime. His modis a juvenilibus conversationibus abstinens Deo assidue vacare in deliciis habebat. Solitaria loca quaerens per Soriensia suburbia vagabatur, quotiesque in umbrosam vallem arboribus obtectam descendisset, illic sese optime mansurum aiebat ut Thebaidis sanctos meditationis exercitio imitaretur. Experiebatur enim in oratione delicias paene coelestes quibus magis magisque incendebatur animo ut Deo serviret eiusque bonitatem die nocteque recogitaret. (1).

43. Peccati horror maximus in eo semper. Hunc illi puero mater piissima suaserat docens eum quanta diligentia mandata Dei, Ecclesiaeque praecepta custodienda essent. Ipse autem nil antiquius habuit quam ut materna monimenta per omnem vitae curriculum plene adimpleret. Vixque igitur dicere est quot rationibus quibusque artibus uteretur ut a quavis culpa sese immunem praestaret. Curis autem eius divinus quoque favor accessit dum Janitoris officio Boriensi in domo fungeretur. Eum enim inopinato sensibus captum atque humi corruentem fratres cum vidissent adduxerunt ad Praelatum. Qui reversum tandem ad sensus interrogavit oboedientiae vi ut quae vidisset patefaceret, cui Josephus « Padre mio, poc'anzi Iddio mi ha mostrato la bruttezza di un'anima che trovasi in peccato mortale; fu così grande il mio orrore a tal vista che privo di forze caddi in terra, ed avrei perduto la vita, se Iddio miracolosamente non me l'avesse conservata » (2). Quibus igitur supernis illustrationibus donatus totus fuit semper ut animi munditiam illibatam servaret, ut regulae scripturae praecepta ad apicem usque adimpleret, utque religiosa vota assidua cura custodiret. Evasit inde Josephus sodalibus in tyrocinio exemplum at-

(1) Summ. N. I § 10 et Doc. II § 13.

(2) Ibid. N. III § 9 et Doc. N. II § 12.

que sacerdotibus sui Ordinis, quibuscum domi vel extra conversatus est, perennis aedificatio. Cuius, quidem regularis observantiae peculiaria specimina alter novi Processus Testis refert: « Una volta « si trovava malato di guisa che appena si poteva muovere, e comandandogli il Superiore di « predicare un sermone, lo fece per obbedienza e « discese sano dal pulpito; stando assai male coi « piedi lo pregarono di andare a cavallo o che « usasse qualche calzatura, ma egli non volle farlo « perchè non lo permetteva la regola del suo « Ordine » (1).

44. Devotionem qua erga divina mysteria ferebatur arguunt quidem apostolici eius labores. Frequentiam enim Sacramentorum ac praecipue SS. Eucharistiae non tam ipse primus ante sacerdotium initium semper adhibuit, quam deinde, ubicumque suas habuit missiones, turbis suasit quae post eum confluebant. Hancque immo neglectam tunc plerumque per Iberiae civitates et pagos refluuisse post eius adhortationes mirum aequalibus fuit ac posteris memorandum (2).

45. Procuravit assidue ut Dei cultus auferetur. Quid autem? Numne huiusmodi zelum satis non testatur apostolica vita septuaginta fere per annos domi forisque consumpta ut Dei regnum propagaretur? Templata divinis sacris celebranda, etsi pro locorum conditione humilia, quotnam ipse per Americam e solo excitavit? Manus ad laborem primus omnium Iosephus conferens novis Evangelii asseclis vivum documentum fiebat maximi studii quo decet sacralimina venerari (3). Ferias autem religionis solemnes diesque Domino sacras uni Deo insumendas vehementer suis praecipue civibus, quos tot per loca evangelizavit, suadebat ut debitus Numini honor ab

(1) Summ. N. III § 12 et § 2, 7, 11 et N. V § 52, 58, 97, 99, 101.

(2) Ibid. pag. 54 § 59.

(3) Ibid. pag. 34 § 30.

omnibus redderetur. « Poneva ogni cura » (haec relata a Teste audimus) « nella santificazione dei « giorni festivi, e minacciava i castighi di Dio, se « non fossero osservati, e arrivando in un certo « paese dove non si osservava il giorno festivo. « disse agli abitanti di quello, che se non si emen- « davano avrebbero ricevuto il castigo dei loro « peccati come difatti avvenne, poichè mentre si « aveva in abbondanza in quei medesimi giorni « che si aveva a raccogliere, venne a cadere così « fitta grandine che devastò e portò via ogni cosa, « Di questi fatti ve ne furono parecchi » (1).

46. Attamen peculiare Fidei heroicæ argumentum devotionem in Christum passum in eo exarsisse deprehendimus. Quam quidem, assueta meditatione commotus, commemorare semper fidelibus vel infidelibus satagebat, Americani barbari Viae crucis exercitium tum primum ab eo exceperunt, quamquam non illi tantum sed et Iberici coloni, qui tam longinquis in regionibus vivebant. Haec enim narrat eius historiographus de prima missione quam Cumana americana in urbe, vix appulsus ad nova litora explevit. « Istituì ancora la Via Crucis nel luogo ove faceva la missione, facendosi che si stabilisse e formasse la Via Sacra di sedici Croci accuratamente e con piedistallo di pietra per loro maggiore stabilità facendo conoscere il metodo di visitarle ed incoraggiando fervorosamente a questo fruttuoso esercizio così proprio dei cristiani, i quali sono obbligati di seguire i passi di Cristo ad imitarlo con i suoi propri, in quelli tracciò nel proliisso decorso di tempo della sua Passione, come per mezzo di San Marco lo consigliò Sua Maestà dicendo: « Quegli che vuol venire dietro me prenda la sua Croce e segua i miei passi « Qui vult venire post me abneget semetipsum, tollat Crucem suam et sequatur me. » Matth. cap: 16.

(1) Summ. N. V § 69.

E questa devozione ha gittato così profonde radici nel regno di Gallizia, dacchè la istituì il Venerabile Padre, che ogni giorno frequentasi con istraordinario frutto.» Quoties profecto peregit missionem, toties Viae Crucis exercitium explendum populis statuit ipsoque praeunte cruces et calvaria statuebantur quae hodie quoque - Testes Lucensis Processus anno 1898 auctores sunt - asservantur et pia memoria a fidelibus coluntur.

47. Mirum autem in modum Apostolici Josephi labores quanto ille erga Deiparam amore ferretur ostenderunt. Rosarium enim Marianum recitandi pia consuetudo ubique eius cura primum diffusa invaluit « Dispose - haec de Cumana illa Missione in historiographo legimus - che tutte le notti al rintoccare delle campane si cantasse in tono devoto nella chiesa una parte del Rosario della Purissima Vergine, che consta ed è formata da cinque diecine, cantandosi con attenta considerazione i Misteri e le orazioni corrispondenti ad ogni giorno » (1). Testis autem Lucensis processus ann 1898 his consentit ex Galloeciae traditione depromptis « Prima che egli venisse appena si recitava il Rosario nella Gallizia ed egli ristabili questo devoto costume di recitarlo nelle Chiese, nelle case e persino nelle strade secondochè intesi dire da un vecchio di Boveda, il quale affermava che quando ritornavano da Monforte alle loro case, dalle fiere o altre faccende, venivano recitando il Rosario. » (2) Rosarium vero recitandum alternis choris instituerat ipseque carmina ad rem condiderat quibus mysteriorum commemoratio facilius fidelibus fieret et animos oblectaret. (3) Innumera sunt autem bona inopinata mirandaque prodigia quibus placuit Deiparae hanc Josephi curam

(1) Smm. pag. 158.

(2) Ibid. N. IV § 5, 16, 21, 22, 23, 24, 31, 49. Doc. N. III § 11, 12, 13, 14, 95, 96, 107.

(3) Ibid. pag. 246 § 117.

rependere fidelibusque devotis suis recitationem sibi carissimam in sui honorem expletam gratiarum dono cumulare, vel reluctantes impiosque qui hanc praxim despexissent, inopinatis flagellis plectere (1).

48. Ad ultimum memorare vix necessarium est quam altum heroicæ Josephi Fidei argumentum susceptis missionibus ad infideles eruatur, cum labores ad dilatationem fidei exantlati heroicam hanc virtutem arguant. Nec praeterendum eodem ardore Josephum non dubitasse immanes illòs barbaros adire quos noverat, adeo immites ut humana carne vesci in deliciis haberent. Ab iis quidem, ut in vita attigimus, martyrio prope coronatus est. Viadicatum autem divina ope ab eorum vinculis heroem Fidei provehendae et desiderio martyrem jure salutamus.
49. Digna tanta Fide Spes quoque in Josepho eluxit quam mature ostendit mundanarum rerum contemptu quo ad humilem religionem ingrediendam paupertatisque votum coram Deo nuncupandum adductus est. Hanc autem spem non amisit quamvis innumeris praepediretur obstaculis vel in arduis periculis obversaretur. Itinera quae in Missiones peragendas explevit, praecipueque per incultas Americae terras huius rei totidem documenta sunt. Infirmitates pariter, quarum cruciatus subridens laetusque pertulit, arguunt plane numquam, eius in animo defecisse fiduciam de aeternis praemiis post praesentis vitae aerumnas divinitus promissis. His enim Josephus excruciatu est crebro atrocissimeque nec tamen in iis perferendis umquam animi vis ei defecit. Exempla ad rem, etsi testes etiam afferant, fusius et luculentius tamen historiographus enarrat. Furenti procella bis impetitus atque in mortis discrimen adductus uni Deo confisus litus tamen tenuit feliciter; igni undique obsitus per densa sylvarum late candentium, iter suum immu-

(1) Doc. N. III § 123, 126, 127, 128, 129, 130, 146, 147, 158, 192, 193, 194, 195, 203.

nis explevit; ex barbarorum manibus eidem necem parantium, Angelorum divina tutela ereptus est; horrida saepe grandae effusae imbres concionem iam in fugam agebant, at eo precante abacta tempestas, revocata serenitas (1). Quibus itaque prodigiis placuit Dei Providentiae spei eximiae Josephi etiam contra immania obstacula viriliter pugnanti debita praemia dare.

50. Charitas in Deum tanta illustrata Fide tantaque Spe roborata vastis quidem et ipsa flammis Dei famuli animum accendit: quinimmo uno eius afflatu erectus noster tot tantaque in vita sua in fratrum utilitatem aggressus est.
51. Revera quo peccatum odio prosequutus sit non tam dicunt curae diligentiaeque ab ipso adhibitae ut sese a quavis vel levissima labe mundum custodiret de quibus Testis I recentioris processus asseruit « non ritrovarono mai in lui un peccato mortale » sed etiam immuneri labores suscepti ut peccati regnum inter homines everteret. Quae omnia tandem cum semper ad divinam gloriam procurandam aggrediretur, eum ferme divini ignis fervore in omni vita correptum ac eius tantum impulsu ad agendum permotum evincunt. » Nella carità verso Dio - ita testis primi Processus X - e suoi prossimi contemplava il detto Venerabile Padre fervorosissimo e ardente, non omettendo occasione in cui potesse estendere la gloria di Dio ed infiammava i cuori dei fedeli col fuoco del divino amore, al quale fine dirigeva tutte le sue azioni, fatiche e travagli, senza mai vedere nè intendere cosa alcuna in contrario. (2) Quae autem saepe illi contingerent, vel ingrata perferre, ea semper divino igni incensus perferebat hilari ac jucundo vultu, Deum diserte laudans quod et sibi daretur aliquid

(1) Summ. Doc. N. III § 33, 34, 40, 50, 54, 58, 110, 115, 128, 159, 180, 181, 185.

(2) Ibid. pag. 49 § 37.

pro eius amore pati qui tanta ad nostram salutem sustinere libens non dubitavit (1).

52. Deum enim unicū sui amoris obiectum prae oculis semper habebat neque alia de re passim conversatio eius disserebat quam de bonitate ac benignitate Dei « In una occasione in cui diede esercizi ad alcune Religiose, le lasciò così infervorate, che si meravigliavano tutti quelli che le vedevano » (2). Abripere enim animas ac Dei amori lucrifacere assiduū ei studium erat omnibus modis quibus id consequi valeret. Quod quidem integra vita in proximorum iuvamen absumpta constantissime studuit. Eo quidem interni ardoris igne adeo vehementer cor eius concaluit ut veluti Philippus Neri alter simile meruerit et ipse divinum charisma. Nam cum olim incredibili vi de extremo iudicio concionaretur, repente pectus dirumpitur, fitque ad sinistram ejus latus hians et immedicabilis plaga quam triginta annos pertulit usque ad obitum assiduam ejus apostolici ministeriis totque laborum sociam « il detto Venerabile Padre - ita Testis X antiquioris Processus ex fama pubblica acceperat - aveva una piaga nel costato, dalla quale si osservavano le viscere la qual piaga ricevette predicando un sermone, per l'impulso e la forza del grande amore di Dio che ardeva nel suo petto, comunicando egli questo medesimo fuoco ai suoi prossimi, soggettandosi egli ai molti travagli e fatiche, perchè potesse vederli liberi dai peccati, e per mezzo dell'esercizio delle virtù ottenessero la loro salvazione. » (3)

53. Et profecto eminens omnino prae ceteris omnibus virtutibus in tanto viro caritas proximorum effulsit quorum ad parandam salutem suam omnino aetatem cum impendisse vidimus. Hanc heroico gradu exercere ex

(1) Summ. pag. 49 § 38.

(2) Ibid. pag. 54 § 61.

(3) Ibid. N. IV § 11, 13. Et pag. 319 § 45.

tunc primum visus est Josephus cum vix Religionem ingressus ad aegrotos curandos superiorum jussu se contulit. Sodales enim suos, qui Huesca in urbe morabantur, atra corripuerat morbi lues utque aegrotantibus adsisterent sani prorsus deficiebant. Eos autem, quousque saevit lues, Josephus unus, spreto valetudinis periculo, curavit, et quamvis tanta assiduitate inter versaretur, meruit tamen, usque ad eorum recuperatam valetudinem integer viribus ipse ab epidemia servari. Simili quoque ratione aliquot post annos Caesaraugustae se gessit (1) atque, cum apud Indos maneret, Caracas in urbe tertio praestitit. Pestilentiam enim proxime in civitate futuram a prima jam missione, quam ibi peregerat, praenunciavit, quae ingruit reapse paulo post in corporum perniciem at in animarum salutem. Tunc Iosephus sociique eius « Amministravano i Sacramenti, assistevano nelle agonie, la carità li rendeva molteplici affinché non si trovasse afflitto a cui mancasse il sollievo della loro assistenza » (2).

54. Praecipuos autem eiusdem charitatis actus Testis I Processus Lucensis anni 1898 enarrat « era molto « devoto delle benedette anime del purgatorio, « pregava Dio pei suoi nemici e persecutori. » Detractores atque inimicos dilexit ac pro eorum salute Deum deprecatus est. « Qualche sacerdote « di qui mormorava di lui, procurava di disonorar « lui e la sua predicazione, ed egli non solo pre- « gava Iddio per lui ma gli perdonava e se lo te- « neva per amico. » Pacem familiarum inter discordes animos restituit « quando vi era discordia « in qualche famiglia cercava di rimettere la pace « e mai, mi pare, giudicò male di chicchessia. » Pauperes omnibus modis adjuvabat pauper et ille: vinculis detentos adibat animarum salutis sollicitus, corporalium dolorum misericors. « Aiutava i pove-

(1) Summ. pag. 141, 145.

(2) Ibid. pag. 166, 167.

« ri e procurava che gli altri li aiutassero; aveva
 « grande carità coi malati sollevandoli tanto riguar-
 « do all'anima come quanto al corpo; amava mag-
 « giormente i più bisognosi; mi pare che visitasse
 « i carcerati, predicava loro e li confessava. » (1)

Huiusmodi autem praeceptum pariter ac benignis-
 simum aliquid a Josepho patratum narrat historio-
 graphus cum Cumanam ad urbem primum appulit.
 Navarchus enim, qui cum caritate motus adduxe-
 rat, grave sibi discrimen a provinciae praefecto im-
 minere timebat eo quod ante regiam classem iter
 suum contra leges perfecisset. *Anxia*, quae illum
 premebat, cura Josephus grati animi officium red-
 diturus expedivit. Praefectum adiit eique rem enar-
 ravit, veniamque commercii ineundi benefactori suo
 feliciter ab eo obtinuit (2).

55. Innumera loca vel tempora quibus passim tot ca-
 ritatis gesta Dei Famulus patravit recolimus satis
 cum de missionibus eius attigimus; cum enim per
 Indorum vel suorum civium fines quadraginta ae-
 tatis suae annis apostolus Christi versatus sit, quot
 putas illi humana quaecumque infortunia solanda
 occurrisse? Caeterum dum has curaret corporis af-
 flictiones aequum fuit potissimum Josephi studium
 in animis regenerandis adiuvandisque esse consum-
 ptum. Atqui populorum eruditionem, sive eorum qui
 sacrum Evangelii verbum per incultas regiones a-
 dhuc ignorarent, sive eorum qui ipsa in patria
 indigno more viverent, curavit semper. Jamque se-
 mel vidimus quanto studio ut Indos Jesu Christi
 doctrina erudiret eorum linguae apta ipse primus
 lexica atque grammaticen confecerit, quae industria
 usus fuerit ut divinae sapientiae verba populis in-
 numeris ministraret (5).

(1) Summ. pag. 54 § 64, 65, 66.

(2) Ibid. pag. 157, 158.

(3) Ibid. pag. 171, 239.

56. Indorum autem in tutelam ipse contra oppressores Hispanos colonos impavide surrexit, quare cum isti inlatis calumniis Dei Famulum male circumvenire conati fuissent mirum ille a Deo testimonium obtinuit. « Siccome vedeva che i Rappresentanti della « Corona che erano nelle Indie si portavano male « con quelle genti caricandole di fatiche e di ag- « gravi, riprese in pubblico questi abusi, e, volen- « do cacciar lui da lì, procurarono di muovergli « contro alcune calunnie, ma alla persona che « scriveva queste falsità le si paralizzò il braccio, « ed un dignitario ecclesiastico che volle firmarsi « restò cieco di repente (1).

DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS
IISQUE ADNEXIS

57. PRUDENTIA, veluti lumen super candelabrum positum, Josephi verba et gesta semper illustravit et moderata est. Mendacium primum a puero odio habuit atque cautissime usque vitavit; veritatem e contra dilexit ex corde ac diligi ab omnibus vehementer voluit. (2). Silentium custodivit diligentissime memor in mundi vaniloquiis peccatum facile irrepere (3), occasiones enim etsi minus proximas peccandi oculatissime fugit atque a saecularibus conversationibus quantum licuit inter apostolicae vitae labores constanter abhorruit, otium odit veluti pessimum animae inimicum (4). Quidquid gravis momenti aggredere tur orationibus supernum

(1) Summ. pag. 36 § 43.

(2) Ibid. N. V § 47 et 70. Doc. I § 5.

(3) Ibid. N. V § 67.

(4) Ibid.

lumen impetravit consilia virorum sanctitate ac doctrina illustrium: anxie exquisivit, ut cum de religioso statu suscipiendo vel de itinere ad barbaros ineundo cavisse eum vidimus (1). Ipsius autem sermo, cum consilia praeberet, suavissimus et prudentia plenus et ad animos movendos maxime efficax, quod enitebat passim in eius sermonibus, in orationibus, in concionibus, quae colloquentes, poenitentes et auditores frequentissimi admirabantur laudibusque extollebant. Opera vero quae conscripsit typisque edita reliquit suavem hanc animos molliendi captandique artem ubique redolent, quare nonnulla ex iis ipsa Episcoporum cura in vulgus edita sunt quo melius illi suis ovibus prospicerent. Spectabant enim opuscula nonnulla ad rectam fidelium eruditionem deque optima ratione confitendi deque sacrae synaxis suscipiendae digno ritu dicebant. His vero evulgatis mirum est quantum fideles profecerint. Mulierculae ipsae ad sacrum tribunal accedentes tam probe peccata sua confitebantur ut mirarentur ipsi confessarii, quare per omnes Galloeciae paroecias opuscula illa evulgata sunt. Prodigium fuit autem olim libellum quemdam Josepho auctore cui titulus «*Animae hortulus*» in sacculo oclusum e fluminis aquis quo corruerat siccum omnino emersisse. Librum autem nullum conscripsit, nullam iniit sacram expeditionem, nisi antea consiliis a viris piissimis exquisitis seseque eorum orationibus commendato ad uberiores salutis messem assequendam, ad augmentum divinae gloriae. Inerat, pariter una cum divino prudentiae lumine, eius sermonibus solatii dulcissima virtus ac suasionis vehementis admodum vis, qua perfusae erectaeque animae, quas ipse moderabatur, ibant de virtute in virtutem (2).

(1) Summ. N. IV § 17, 27, 45, 47. Doc. N. I § 2 et Num. III § 3.

(2) Ibid. N. IV pag. 322 et seqq.

58. **JUSTITIAM** excoluit heroice Josephus non modo assiduo conatu ad omnes adipiscendas virtutes, quam etiam peculiariter erga Deum eius jura ubique vindicans, dies festos maxima religione peragendos edocens. Erga homines autem quo modo sese gesserit docet Testis Lucensis novi Processus primus. « Nel tratto era molto affabile con tutti; era assai « riconoscente a tutti, e gli altri esortava alla gra- « titudine fu disinteressato e nessuno trovò « a fare giusta lagnanza di lui » (1). Quam virtutem adeo arcte custodivit ut oblatam pecuniam, quam sibi debitam non reputaret, non semel spreverit, ipsaque indebita dona pro religiosa domo condenda parum accepta habuerit, neque in suos parentes erogari quidquam passus sit. Offerentibus enim respondebat « Non cerco io i vostri beni, nè « gli averi, bensì le vostre anime. » Et alias mulierì nobilissimae quae gemmas eius neptibus dono tradere eo inscio statuerat « Non posso lasciar di « stimare gioie di tanto prezzo (ed erano realmen- « te di gran valore) Vossignoria, quale propieta- « ria, può disporre delle medesime a suo arbitrio, « senza che io possa od abbia a cagionarle imba- « razzo, per altro l'assicuro che mai più l'avrò pre- « sente nella mia memoria per raccomandarla a « Dio » (2). Quibus deterrita minis a proposito illa statim recessit.

59. **TEMPERANTIAM** ac mortificationem Josephi non modo asperrimum innumeris laboribus vitae curriculum passim probavit, quam ipsius praecipuum quoddam studium ut eam duriorē redderet. Exiguo victu non modo contentus, quod artissima Capulatorum vivendi ratio concederet, poenitentiis et afflictionibus inter ipsos praedicationis missionumque labores adeo corpus suum maceravit, ut sub vitae exitum

(1) Summ. pag. 55 § 70.

(2) Ibid. pag. 304 § 15 et pag. 306.

aliqua eum religio incesserit nimis aequo se animi fervori indulsisse (1). Silentii custodia illi carissima de qua accepimus a Teste Lucensis novi Processus primo. « Amava molto il raccoglimento e non par-
« lava senza che fosse necessario, e stando in una
« casa, fu domandato al padrone di quella che co-
« sa facesse il Padre. Quegli rispose che non lo sa-
« peva, perchè se ne stava sempre chiuso nella sua
« camera, soltanto all'ora del mangiare teneva una
« conversazione aggradevole ed assai proficua » (2).

60. Jejunia ab incunabilis miro coelestis gratiae signo visus est parentibus dilexisse. « . . . Non appena
« fu stretto nelle fasce stesse digiunò i sabati, gior-
« ni consacrati alla nostra Sovrana Principessa ed
« amabilissima Madre, rinunciando in tali giorni al-
« l'affetto della sua madre naturale, ed astenendosi
« dal saporoso e dolce nettare del latte per affi-
« darsi pienamente a godere la sanità, favori e be-
« neficj della Madre Celeste.»(3) Quibus exordiis re-
liqua eius vitae aetas consensit (4). Qua deinceps non modo sabatum quemque diem sed et alios saepe festos solemnioresexiguo vix potu et cibo sumpto, et qui nec ad vires erigendas satis esset, relegebat. Nullus autem durior mos eo vescendi ritu quo per incultas Americae plagas Dei praeco peragrans usus est; pane durissimo, arborum radicibus una illi tunc esca, unusque potus aqua. « Quando (ita le-
« gimus in eius historiographo) tornò dalle Indie
« in Ispagna era un ritratto di S. Pietro di Alcan-
« tara, giacchè per i continui travagli, mortifica-
« zioni, digiuni e penitenze, più pareva uomo for-
« mato di aride radici d'albero che di parti u-
« mane » (5).

(1) Summ. pag. 314, 315.

(2) Ibid. pag. 313 § 31.

(3) Ibid. pag. 56 § 73.

(4) Ibid. N. V § 63.

(5) Ibid. pag. 315.

61. Sed Ibericis quoque Missionibus vacans, praecipueque primis annis quibus id assuevit nulla alia ei obsonia quam panis et aqua. His deinde, quum protracta aetate vires magis deficerent aliquantulum vini addidit, jusculum deinceps insumere morbis invalentibus coactus est ac tandem « nell'ultimo scorcio di sua vita, soffrendo un acerbo e perpetuo dolore di stomaco, con altri molti acciacchi; non essendo minori gli anni, si limitó ad un poco di lesso senza accedere nè accettare o chiedere altro agio nè leccornia alla sua vita debilitata. (1)

62. Ceterum corpus suum plectebat ciliciis etiam ac flagellis diuturnisque vigiliis. Suggestu enim aut poenitentiae cathedra relictis non requieti indulgebat sed orationi ac meditationi plerasque noctis horas dabat. Flagello usus est quotidie; concione enim expleta, mulieribusque ab ecclesia remotis, ipse cum viris dire sese caedebat. Cilicium assidue gerere, dura in humo cubare, saxo caput reclinare mos illi fuit nisi morbis praepediretur. Ipso in mortis articulo nihil admittere voluit quod levamini alicui esset (2) « nella sua ultima infermità, ita Testis primi Processu VII, molti consigliarono il detto Venerabile Padre che ponesse qualche pelliccia o coperta sopra il suo corpo per essere il tempo rigido, ma il Venerabile Padre suddetto non volle ammettere altro riguardo per la sua persona fuori dell'abito col quale morì senza alcuna altra cosa esteriore. » (3)

63. Christianam FORTITUDINEM duobus actibus contineri, scilicet aggrediendo et sustinendo docet S. Thomas: utroque autem egregie perfunctum fuisse Dei Famulum ex dictis in conspicuo est.

(1) Summ. pag. 314 § 32.

(2) Ibid. N. V § 4, 9, 15, 71.

(3) Ibid. pag. 46, § 27.

« Vinse tutti gli ostacoli per la salvazione delle anime esponendo molte volte la propria vita (1). Profecto vita Josephi omnis insigne sese prodit christianae fortitudinis monumentum cum omnia quae ad animarum salutem fecerit atque pertulerit uno Divinae charitatis impulsu suscepta atque exantlata demonstrentur. Profecto quod haec immanium laborum moles obstaculum opponit, illud est quod cujusque minus invictum animum fregisset. Josephum contra nil deterruit; nec deterruerunt pariter tot adiectae laboribus dirae antiqui adversarii minae « . . . varie volte fu tormentato dal diavolo: una volta fu lanciato da un monte in certi precipizi, un'altra volta circondato da fuoco dovette camminare per sette leghe tra fiamme, senza che queste gli facessero alcun danno, per andare al luogo dove gli comandava l'obbedienza » (2). Et testis IX « In una occasione che il Venerabile Padre Giuseppe stava passeggiando nel mentre il suo fratello Alfonso dello stesso Ordine predicava, il demonio rabbioso per le anime che gli strappava dalle granfie, lo prese per la barba e gli diede tante busse e così forti, che ne ebbe a soffrir molto per qualche tempo » (3).

64. Neque animum eius commoverunt aut patientiam vicerunt tot infirmitates totque dolores asperrimi quos in morbis supra sexaginta donec vita fuit, pertulit. Manus ac pedes acri saepe humore excruciatas vix movere poterat, feбри teterrima saepissime correptus est, vulneribus ac plagis male sauciatus, ut cum in pede spinae aculeo defixo Galloeciam versus iter faceret. Verum pro gloria Dei augenda, pro animarum procuranda salute levia ei omnia ac suavia videbantur ac facillime per-

(1) Summ. pag. 56 § 74.

(2) Ibid. § 75.

(3) Ibid. pag. 36 § 42.

ferenda, miroque ardore maiora semper patiendi inter tot mala incendebatur, (1)

65. Fortitudinis autem huius maiora quoque specimina edidit rebelles animi motus rectae rationis legi subjiciens eique parere cogens; dum humanos respectus ac timores pro nihilo semper habuit, pro veritatis ac justitiae causa intrepido sermone et pectore pugnavit et operatus est: cuius quidem argumentum nobilissimum defensio illa extitit quam pro miseris Indis contra eorum oppressores colonos suscepit. Calumnias autem et odia quae non modo ob eam rem, sed passim pertulit apostolici ministerii causa, fortissimo animo contempsit, atque divino auxilio confisus juxta viam suam ad obitum usque constantissimo gressu perseveravit. (2)

66. CASTITATEM corporis animique puritatem tamquam praetiosissimos sibi commissos thesauros custodivit; occasiones etiam remotas studiosissime vitans ne tam fragilis virtutis speculum devenustaret, tentationes a daemone in hanc virtutem perfide obiectas invicto animo superavit. (3) De sollicitudine autem eximia qua ad animi tutandam munditiam vigilavit haec tradunt « Custodì con tanto scrupolo la sua castità angelica, che non permise neppure al suo fratello frate Alfonso di vedere la piaga che ebbe nel costato per lo spazio di trenta anni ». (4) Jure igitur Confessarius eius P. Franciscus a Tauste, illibatae conscientiae vir, quem ideo *auri granulum* vocabant, rarissimam Josephi nostri modestiam cum simul inter Indos versarentur admirabatur, cumque tradebat nec minimas illecebrosas cogitationes inter tantam barbarorum morum habitusque licentiam esse passum. Qui quidem addebat « Non trovo in lui improvvisate

(1) Summ. et IV. § 49 e N. V. § 16. 38. 44. 56.

(2) Ibid. N. V § 63. 74. 76.

(3) Ibid. Ibid. § 42 et 29.

(4) Ibid. Ibid. § 90.

idee che gli si affaccino alla mente contro la castità ». (1)

67. *Mirum autem tanti candoris prodigium nemini videbitur qui Josephum recoluerit cor suum ab unguiculis Deo sacrasse seseque Deiparae patrocinio a pueritia usque addixisse. (2) Cuius igitur efficacem non semel persensit opem, qua vice praesertim Inda deperdita quaedam mulier ad eum tentandum profecta est. Eam enim medio in itinere coelestis species divinitus occurrens fugavit. (3). Quae tamen superum auxilia meruerat sane vir, qui a prima aetate corpus suum assidua custodia atque castigatione in spiritus servitatem perfecte redegerat. Eum sanctum igitur aequales ex tunc vocarunt, neque cum ipso colloquentes aliquid minus castum effutire ausi fuissent. (4) Salutaris autem luctae huius perarduae metus numquam virum dereliquit quem jam senescentem fratri suo haec fassum legimus « Se Dio tornasse a farmi giovane di trent'anni e sapessi che ne avessi da vivere altrettanti, ed anche di più da quel che ho vissuto, e lasciasse ciò a mia libera elezione, non accetterei per non tornare ai rischi e pericoli dai quali Iddio mi ha liberato; essendo quella una età così fortemente da temersi, nella quale le passioni e le male inclinazioni trovansi nella loro maggiore ferocia, talchè è un miracolo lo scampare da sì fiero nemico, quale è la stessa natura e propensione alla turpitudine e lascivia, scoglio nel quale molti fino ad ora assai virtuosi infelicamente naufragarono ». (5)*

68. **PAUPERTATEM** re et spiritu arctissime amplexus est: Matrìti oblatam a Iosepho Pardo de Figueroa

(1) *Summ.* pag. 310 § 25.

(2) *Ibid.* pag. 311 § 27.

(3) *Ibid.* pag. 309.

(4) *Ibid.* pag. 311 § 20.

(5) *Ibid.* pag. 311 § 27.

magnam pecuniae vim respuit; Cumanæ civitatis conspicua dona recusavit; apostolica semper paupertate inter tot barbaros sibi veluti subditos ac omnia donare paratos vivere studuit, quamvis diu arbitrium rerum ac corporum apud eos gesserit. In Indos profectus vix Breviario, virga suisque scriptis instructus, his quoque expoliatus rediit « facendo uso di un pezzo di saio invece di pezzuola per lo spazio di dieci anni. » (1) Viris enim Ecclesiastico sæpe aut civili ordine emeritis nimia sibi commoda offerentibus hæc Iosephus iterabat « Essere egli un povero per voto e per professione, per il che non gli era permesso di potere in coscienza accettare commodità e riguardi che si usano coi potenti, bensì dover egli star soggetto e dipendente dalla Divina Provvidenza (2). Malacitana itaque in Missione, morbo correptus commoditates suae solandae aegritudini ab Episcopo paratas metuens aufugit, quinimmo vel extremo in morbo, hieme per Galloeciam insueta rigente, pannulos et culcitram, quam sibi obtulerant fideles, minime excepit: obstestatus sese, seraphica patris paupertate devinctum eique fervido cordis affectu desponsatum ea qua vixisset ratione, velle mori (3).

69. Si quid autem eius animum a tam rigidis vitæ institutis parumper flexit OBEDIENTIA fuit. Seraphicam enim regulam in his quoque præcipuam sibi legem esse voluit qua præcipitur « Fratres vero, qui sunt subditi recordentur quod propter Deum, abnegaverunt proprias voluntates » (4). Subesse igitur quam præesse maluit semper memor divinam voluntatem certo iri adimpletum quoties imperata a præsidibus perficerentur. Sacerdotium cum amplexus est obedientia suadente fecit (5) idemque

(1) Summ. pag. 305 § 16.

(2) Ibid. pag. 307 § 20.

(3) Ibid. pag. 308 § 21 i'a et N. V § 78 91. 107.

(4) Reg. S. Franc. c. 10.

(5) Ibid. N. III. § 11.

praestitit cum consilium revertendi ad Indos abiiciens in patria potius ut cives evangelizaret quievit. Infirmus olim, sed a superioribus concionari iussus, suggestum statim conscendit: Montisfortis urbem una superiorum voluntate permotus adiit, Arandae Comitissae domum, quam humilitatis suae sollicitus deseruerat obedientia imperante iterum revisit. (1)

70. **HUMILITATEM** enim prouti virtus est spiritualis perfectionis princeps fundamentum continuo studio exercuit. Modestum eius habitum eiusque conversationem suavissimam parentes ac magistri primi dilexerunt. Spiritualibus autem auxiliis quibus in seraphica religione usus est, huiusmodi virtutis exercitium crevit in eo quam maxime. Quod admirati sunt sodales et praepositi eum semper invenientes aliorum defectus excusare paratum, suos autem magna cum laetitia aperientem. Quare vanae gloriae stimulos compescuit sedulus cumque plausibus aut honoribus virtutes eius atque apostolici labores rependerentur summo moerore contristabatur. Hispalim, uti vidimus, hac de causa reliquit, oblatumque ter quaterque Episcopatus honorem, quem apud Indos gerendum illi conferre voluissent, firmo animo recusavit. (2) Dignitates sui Ordinis eadem cura ductus ne sibi conferrentur omnem lapidem movit, quod contigit praecipue cum illum Navarrinae Provinciae praeponere Praelati eius voluissent, quod humilitatis heroicae signum Provincialis Magister maxime admiratus in eo est.